
 

 

COPIA 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
                       AREA AMMINISTRATIVA 

               UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
 
Determinazione del 30.09.2013  
N° Generale:  178 
N° Settoriale:  59 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO   SERVIZIO   DI   RACCOLTA   DELLE   DOMANDE DI 
CONTRIBUTO,L'ASSISTENZA     TECNICA    ALLA    COMPILAZIONE 
,L'INTEGRAZIONE  E AGGIORNAMENTO DELLA BANCA DATI REGIONALE DEL 
RICHIEDENTE LE 'MISURE DI SOTEGNO ALL'AFFITTO PER GRAVE DISAGIO  
ECONOMICO  E MOROSITA' INCOLPLEVOLE ' .(DGR N. 365 DEL 04.07.2013)       
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
PREMESSO  che  

- la legge 9 dicembre 1998 , n. 431 e successive integrazioni, che detta norme in materia di 
locazione e di rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo ed in particolare modo l’art.11 
che prevede, al comma 11, l’istituzione di un Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso 
alle abitazioni in locazione  per l’erogazione di contributi ai conduttori aventi determinati 
requisiti; 

-  l’art. 6 della L.R. 27/2009  stabilisce che possono essere destinate risorse per sostenere gli 
oneri delle categorie deboli che ricorrono al mercato della locazione; 

-  con D.G.R. n. 365  del 04.07.2013 sono state emanate disposizioni per l’istituzione dello 
sportello e i criteri per l’erogazione del contributo; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 27 agosto 2013 con la quale è stato deciso 
di  concorrere all’erogazione del predetto contributo, nella misura del 40%,  ed all’adempimento 
dei correlati oneri procedurali, istituendo il cd. “Sportello Affitti”; 
RITENUTO, data la complessità tecnica della procedura informatica per la gestione delle domande 
di contributo per l’affitto, di avvalersi della collaborazione dei Centri autorizzati di assistenza 
fiscale (CAAF), per la raccolta delle domande ed il calcolo dell’indicatore ISEE-FSA; 
VISTA l’offerta del  CAAF-ACLI  di Crema, che propone di effettuare il servizio di  raccolta delle 
domande di contributo, l'assistenza tecnica alla compilazione, l'integrazione e aggiornamento della 
banca dati regionale dei beneficiari per "Misure di sostegno all'affitto per  grave disagio 
economico e morosità incolpevole " dalla data odierna e  fino  al 31.10.2013, al prezzo di € 17,00 + 
I.V.A. per ogni richiesta gestita, per una spesa presunta complessiva di € 300,00; 
ACCERTATA, l’assenza del servizio in oggetto nell’ambito delle convenzioni attive (CONSIP) e 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e della centrale di committenza 
regionale (ARCA Agenzia Regionale Centrale Acquisti), sulla base delle verifiche istruttorie 
effettuate dal responsabile del procedimento,  in ottemperanza alle prescrizioni di cui all’art. 1, 
comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 2961;  
RITENUTO, pertanto, di attivare un’autonoma procedura  d’acquisto; 
PRECISATO,  ai sensi dell’articolo 192  Del D.Lgs 267/2000 che: 

                                                           
1 Comma così modificato prima dal comma 2 dell’art. 7, D.L. 7 maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 
luglio 2012, n. 94, e poi dai nn. 1) e 2) della lettera a) e dalla lettera b) del comma 149 dell’art. 1, L. 24 dicembre 2012, n. 228, a 
decorrere dal 1° gennaio 2013, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 561, della medesima legge n. 228/2012. 



 

 

a) Il fine che si intende perseguire è l’attivazione delle procedure amministrative propedeutiche 
al funzionamento del cd. “Sportello Affitti”; 

b) L’oggetto del contratto che si intende stipulare si riferisce alla fornitura del servizio di 
raccolta, istruttoria, invio delle domande per il contributo di cui il premessa  ed il calcolo 
dell’indicatore ISEE-FSA; 

c) Clausole essenziali del contratto: - durata dalla data odierna fino al 31.10.2013 -  
corrispettivo per la prestazione € 17,00 + I.V.A. per ogni richiesta gestita, per una spesa 
presunta complessiva di € 300,00; 

d) Modalità di scelta del contraente: art. 125,  comma 11°, del codice dei contratti pubblici           
(D. Lgs. N. 163/2006) che consente l’affidamento diretto del servizio, laddove, come in 
fattispecie, l’importo netto dell’appalto sia inferiore ad € 40.000,00; 

ACCERTATO che il servizio oggetto del presente provvedimento, rientra nei limiti di valore e 
nelle categorie merceologiche elencate dal Regolamento comunale per l’acquisizione in economia 
di beni e servizi, in conformità all’art. 125, comma 10 del d.lgs. n. 163/2006 e all’art. 330 del 
D.P.R. n. 207/2010; 
VALUTATA la suddetta offerta congrua rispetto ai prezzi di mercato; 
RITENUTO di procedere al conferimento dell’appalto; 
VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici); 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare al CAAF-ACLI  di Crema il servizio di  raccolta delle domande di contributo, 
l'assistenza tecnica alla compilazione, l'integrazione e aggiornamento della banca dati 
regionale dei beneficiari per "Misure di sostegno all'affitto per  grave disagio economico e 
morosità incolpevole " dalla data odierna e  fino  al 31.10.2013, al prezzo di € 17,00 + 
I.V.A. per ogni richiesta gestita, per una spesa presunta complessiva di € 300,00. 

2. di dare atto che: 
- in relazione al presente atto di acquisto  è stato accertato il rispetto della 

programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 
78/2009; 

- la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di 
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, e nella fattispecie la commessa in questione è 
identificata dal CIG Z6E0BB20F5; 

- il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte dall’Amministrazione 
Comunale al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di 
controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999; 

- l’affidamento riguarda un servizio per cui non è necessaria l’elaborazione del  DUVRI 
di cui D.lgs. n. 81/2008, rilevando, quindi, che non dovranno essere sostenuti costi per 
la sicurezza; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 300,00 imputandola  all’intervento 1.10.04.03 
capitolo 10415  del bilancio 2013 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to DR.SSA MARZIA ZUVADELLI) 

 



 

 

 
 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì,30.09.2013  
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

     f.to Marzia Zuvadelli 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 300.00 impegno n.  381/2013 
Trescore Cremasco lì, 30.09.2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì 1° ottobre 2013 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 30 settembre 2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DR.SSA MARZIA ZUVADELLI 


